
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VI

Settore VI - Servizi alla Persona

SANDRA BERTINI / ArubaPEC S.p.A.

Servizio  Biblioteca,  Beni  Culturali,  Archivio 
Storico e Politiche Giovanili

DETERMINAZIONE N 489 del 17/04/2024

Oggetto:

BIBLIOTECA-  SUPPORTO  OPERATIVO  AGGIORNAMENTO   BANCA  DATI  REGIS 
MONITORAGGIO PROGETTI PNRR

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



LA DIRIGENTE

VISTI:

• il  D.  lgs.  267/2000,  Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali,  successive 
modifiche e

• integrazioni, Tuel;

• il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione

• dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  Locali  e  dei  loro 
Organismi;

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• l’art.  107 del  D.lgs.  n.  267/2000,  secondo cui  spettano ai  dirigenti  tutti  i  compiti,  compresi  
l’adozione degli  atti  amministrativi  che impegnano l’Ente verso l’esterno,  di  attuazione degli 
obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto 
e dai Regolamenti comunali.

• lo  Statuto Comunale ed i  seguenti  vigenti  Regolamenti  Comunali:  Regolamento degli  uffici-
servizi;

• Regolamento sui controlli interni; Regolamento di Contabilità; Regolamento per la disciplina dei 
contratti

• il decreto del Sindaco n. 9 del 13/01/2023 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di  
direzione del Settore VI - Servizi alla persona;

RICHIAMATE: 

-  la  deliberazione  consiliare  n.  108  del  28/12/2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  
previsione 2024-2026;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 250 del 28/12/2023 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di

Gestione 2024-2026 – Assegnazione risorse ai Dirigenti”;

LETTI: 

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell'Ente; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai procedimenti amministrativi”; 

VISTI gli articoli:

- 50, co. 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

- 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a

servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali

regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000,00 Euro, sino al sotto soglia;

- 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

-107 del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



dirigenti; 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi

interferenziali; 

- il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione

trasparente; 

RICHIAMATE le Disposizioni operative del Dirigente del Settore in merito agli acquisti nel “sotto

soglia”; 

PREMESSO il comune di Empoli necessita di un Servizio di supporto operativo per l’aggiornamento 
della banca dati ReGiS per il monitoraggio dei progetti PNRR; 

DATO ATTO che risulta necessario dunque procedere all’acquisto del servizio sopra citato;

DATO ATTO che il RUP è il Dirigente del Settore VI – Servizi alla Persona, dott.ssa Sandra Bertini;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento, conservata agli atti, con la 
quale lo stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di non essere in conflitto di  
interesse, neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990; 

CONSTATATO CHE: 

- (come da Scheda di progetto allegato A) che per l’intervento de qua non si ravvisa un interesse

transfrontaliero (art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023); 

- non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi

dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla fornitura/servizio di cui trattasi e

che l'oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti

locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1,

comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 2016

e del 2018; (in caso contrario si procederà invece all'adesione alla convenzione CONSIP o del

soggetto aggregatore regionale oppure, nel caso di convenzioni ove non è obbligatoria l'adesione, si

dovrà motivare la ragione della scelta di non aderire alla convenzione)

DATO ATTO CHE: 

- per gli acquisti di cui all’articolo 50, comma 1, lettera B) Dlgs 36/2023 non vi è l'obbligo del

preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all'art. 37 del D.lgs

n.36/2023; 

- l'art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a

contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e

tecnico-professionale ed ogni altra indicazione necessaria o utile sull’affidamento; 

- in ragione di quanto sopra è stata predisposta (ex art. 41 comma 12 D.lgs 36/2023) la

progettazione relativa al presente intervento come da Scheda di progetto acclusa (allegato a); 

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000,00 Euro, è

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più

operatori economici; 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi

di valore inferiore ai 5.000,00 Euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di

sistemi telematici di acquisto; 

CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 40.000,00 Euro, Iva

inclusa; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all'acquisto del materiale, mediante affidamento diretto, ai sensi

dell’art. 50, comma 1, lett. B) del D.lgs. n. 36/2023; 

STABILITI dal Responsabile per la fase di affidamento i seguenti requisiti generali e speciali per

l’operatore economico affidatario: 

- requisisti generali: artt. 94, 95 e 98 del D.lgs. 36/2023; 

- requisiti di ordine speciale: possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle

oggetto di affidamento; 

APPURATO dal Responsabile unico del procedimento, che, sotto il profilo del rischio

interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si appalesa esistente la citata categoria di

rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del D.lgs. n. 81/2008, non si rende

necessaria la redazione del DUVRI oppure in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis,

del D.Lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI in quanto trattasi di semplice fornitura di

merci con consegna presso la struttura. In conseguenza di ciò risulta superflua la quantificazione

degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore

economico; 

DATO ATTO che è stato richiesto alla società Kibernetes S.R.L Via Galileo Galilei, 1 - 31057 Silea (TV), 
P. I. 01190430262 un preventivo di spesa per la fornitura del servizio in epigrafe;

RILEVATO che, in base alla necessità di acquisto sopra citata, la società Kibernetes S.R.L Via Galileo

 Galilei, 1 - 31057 Silea (TV), P. I. 01190430262 ha inviato preventivo di spesa (Prot.19137/24 del

 14/03/2024) per un totale di euro 4.320,00 + Iva al 22% per un totale complessivo di euro 5.270,40 per 
la

 fornitura in epigrafe. Gli oneri per la sicurezza da rischi interferenziali sono pari a € 0,00. 

CONSIDERATO congruo tale prezzo; 

DATO ATTO che relativamente al presente affidamento si deroga al principio di rotazione ai sensi del

richiamato art. 49 comma 6 del D. Lgs n. 36/2023; 

PROVVEDUTO, infine, mediante posta elettronica certificata (protocollo numero 20577/24 del 

19/03/24) all’accettazione del preventivo ottenuto dalla società Kibernetes S.R.L Via Galileo Galilei, 1 -

 31057 Silea (TV), P. I. 01190430262;

RITENUTO di affidare il servizio di supporto operativo per l’aggiornamento della banca dati ReGiS per il  
monitoraggio dei progetti all’operatore economico sopracitato; 

ATTESTATO: 

- che è stato acquisito lo SMART CIG tramite il sistema SIMOG presso l'Autorità di Vigilanza sui 

contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



contratti pubblici; 

- che per questo intervento non risulta necessario acquisire il codice unico di progetto (CUP); 

- che non risulta necessario impegnare, in favore di ANAC, la tassa gare essendo l’affido de qua di 

importo inferiore ad euro 40.000,00; 

STESO a conclusione del percorso intrapreso l’Avviso sui risultati del percorso fatto (allegato B); 

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.lgs. n. 

267/2000; 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-

bis del D. Lgs. 267/2000; 

RITENUTO per le esigenze del presente affidamento di provvedere a incrementare di Euro 5.270,40   il 
capitolo di uscita n. 0687285 - SERVIZIO DI SUPPORTO PER INSERIMENTO DATI REGIS ATTIVITA' 
PNRR, al fine di garantire con proprie risorse la copertura delle spese impreviste e consentire l'ottimale 
attuazione del progetto, attingendo le necessarie disponibilità economiche dal capitolo:
- capitolo 05021.03.0687241 – AFFITTO LOCALI PER EVENTI che presenta una eccedenza di risorse 
rispetto alla effettiva necessità;
RICHIAMATO l'art. 175 comma 5-quater del TUEL che disciplina tra l'altro, le variazioni di Bilancio di 
previsione ad al Piano Esecutivo di Gestione di Competenza dei Responsabili di spesa;
RICHIAMATO il Regolamento di Contabilità del Comune di Empoli approvato con Delibera del 
Consiglio Comunale n. 64 del 18/09/2017 che all'art. 71 co. 1 stabilisce che “Sono di competenza del 
responsabile della spesa le seguenti variazioni di bilancio e di PEG previste dall'art. 175, comma 5-
quater, del TUEL:
“le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione, fra capitoli di entrata della medesima 
categoria e fra capitoli di spesa del medesimo macro-aggregato assegnati con il PEG al medesimo 
centro di responsabilità, escluse le variazioni di capitoli appartenenti ai macro-aggregati riguardanti i 
trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, e ai trasferimenti in conto capitale, che sono di 
competenza della Giunta”;
CONSIDERATO che le variazioni proposte, riferite al Bilancio 2023/2025 – annualità 2023 – sono 
comprensive degli importi e contenute tra medesimo Titolo medesima Missione e Programma, e stessi 
macro-aggregati come segue:

Mis. Pr. Tit.Mac. Capitolo Descrizione Importo 
variazione 
competenza 2024 

Importo va-
riazione cas-
sa 2023

Motivazione

05. 02 1 03 687241 AFFITTO 
LOCALI PER 
EVENTI

- 5.270,40  - 5.270,40 Minori spese

05. 02 1 03 687285 SERVIZIO DI 
SUPPORTO 
PER 
INSERIMENTO 
DATI REGIS 
ATTIVITA' 
PNRR

5.270,40 5.270,40 Spese per supporto 
Immissione dati 
REGIS

Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamata e dopo aver esaminato il 
preventivo e ritenuto legittimo e conforme all'interesse pubblico 

DETERMINA

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



1.Di procedere con riferimento al bilancio 2024/2026 – annualità 2024 – e per le motivazioni sopra 
riportate ad approvare la variazione di bilancio o di cui all'allegato A) che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento e per la quale non necessita il parere dei revisori dei conti;
2.Di dare atto che il presente provvedimento non altera gli equilibri del bilancio pluriennale 2024/2026 
annualità 2024 avendo la stessa natura esclusivamente compensativa;
3.Di comunicare la presente variazione alla Giunta Comunale secondo quanto stabilito dall'art. 71 co. 4 
del regolamento di Contabilità;

 di approvare: 
- la scheda di progetto (allegato A) predisposta dal Responsabile della fase di progettazione; 
- l’avviso sui risultati della procedura (allegato B) predisposto dal Responsabile per la fase di 
affidamento; 
2) di affidare, direttamente, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. B) del D.lgs. n. 36/2023 alla società 
Kibernetes S.R.L Via Galileo Galilei, 1 - 31057 Silea (TV), P. I. 01190430262  il servizio di supporto 
operativo
 per l’aggiornamento della banca dati ReGiS per il monitoraggio dei progetti PNRR;
3) di impegnare la spesa complessiva di euro 5.270,40 sul cap. 0687285 - SERVIZIO DI SUPPORTO 
PER INSERIMENTO DATI REGIS ATTIVITA' PNRR, che presenta adeguata disponibilità; 
4) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 
5) di demandare al Responsabile per la fase di affidamento, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli
adempimenti derivanti dalla presente determinazione ed in particolar modo: 
- l’organizzazione - secondo le Disposizioni operative di Settore - dei controlli annuali a campione 
- l'acquisizione della documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto, nonché; 
- (se del caso) l'acquisizione della garanzia fidejussoria da prestarsi da parte dell'aggiudicatario ai 
sensi dell'art. 103, del Codice; 
- (se del caso) le autorizzazioni al sub appalto per i lavori/prestazioni che l'aggiudicatario ha 
dichiarato in sede di offerta, alle condizioni e con le procedure di cui all'art. 105 del citato decreto; 
- (se del caso) la nomina a Responsabile esterno del trattamento dati; 
6) di rendere edotta la società affidataria delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui 
violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti nel 
‘‘Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Empoli”, in 
conformità a quanto disposto dal d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, mediante trasmissione dell’indirizzo 
URL del sito comunale ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione 
trasparente’’; 
7) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000; 
8) di dare atto che: 
- il Codice Identificativo Gara (SMART CIG), attribuito al presente affidamento è B0CF05B2DA,
mentre il codice unico di progetto (CUP) non è previsto; 
- per importi inferiori a euro 40.000,00 il contributo all'ANAC per le procedure di gara non è dovuto; 
- l'affidatario è soggetto all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della 
legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti 
dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 
- si provvederà alla sottoscrizione del contratto di appalto in modalità elettronica mediante scambio 
di lettere commerciali; 
- ai sensi dell’articolo 183, comma 8 del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL), la spesa di cui al presente atto 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica; 
- ai sensi dell’art. 183, comma 7 del Tuel, la presente determinazione diviene esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del 
Responsabile del servizio finanziario; 
- ai sensi dell’art. 191, comma 1 D.lgs. n. 267/2000 (TUEL), gli impegni di cui alla presente 
determinazione saranno comunicate all’affidatario/beneficiario contestualmente all’ordinazione della 
prestazione, ai fini dell’inserimento degli stessi nella successiva fattura o documento di spesa; 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



9) di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL), in conformità all’art. 6 del 
vigente Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto 
è avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che non 
sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-
bis della stessa L. 241/1990; 
10) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai sensi
dell’art. 25 comma 4 del regolamento comunale per la disciplina dei contratti, ai fini della generale
conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di
pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.lgs. n. 36/2023; 
11) di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale, sotto sezione
“provvedimenti” e “bandi di gara e contratti” di “Amministrazione Trasparente”, ai sensi degli artt. 37
del D.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.lgs. n. 36/2023; 
12) di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui
risultati della procedura del presente affidamento (allegato B); 
13)  di  trasmettere  infine  il  presente  atto  al  Servizio  Ragioneria  e,  per  conoscenza,  alla  Giunta 
comunale.
 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2024 1771 05021.03.0687285 2024 U.1.03.02.99.999
SERVIZIO DI SUPPORTO 
PER INSERIMENTO DATI 
REGIS ATTIVITA' PNRR

KIBERNETES
B0CF05B

2DA
5.270,40

Empoli, 17/04/2024

Il Dirigente del Settore

    SANDRA BERTINI / ArubaPEC S.p.A.

   

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


